
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN TÂN UYÊN 

 

Số:         /QĐ-UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Tân Uyên, ngày        tháng 01 năm 2022 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Thành lập Trạm Y tế lưu động Thị trấn Tân Uyên 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN TÂN UYÊN 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ 
sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương năm 2019; 

Căn cứ Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2007; 

Căn cứ Quyết định số 4042/QĐ-BYT ngày 21/8/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế 

về việc ban hành hướng dẫn tạm thời mô hình Trạm y tế lưu động trong bối cảnh 
dịch COVID-19; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Y tế tại Tờ trình số 05/TTr-PYT ngày  

10/01/2022. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập 01 Trạm Y tế lưu động trên địa bàn thị trấn Tân Uyên: 

- Tên cơ sở: Trạm Y tế lưu động Thị trấn Tân Uyên. 

- Địa điểm: Tại Trạm Y tế thị trấn Tân Uyên; Tổ 2, thị trấn Tân Uyên, huyện 

Tân Uyên, tỉnh Lai Châu. 

- Nhân lực: Giao Trung tâm Y tế huyện sắp xếp nhân lực hoạt động tại Trạm 

Y tế lưu động. 

(Có danh sách chi tiết kèm theo) 

 Điều 2. Thời gian hoạt động và nhiệm vụ của Trạm Y tế lưu động: 

 1. Thời gian hoạt động: Hoạt động 24/24 giờ (ngày, đêm) từ khi Quyết 

định này có hiệu lực đến khi có yêu cầu mới về việc kiểm soát dịch bệnh. 

 2. Nhiệm vụ của Trạm Y tế lưu động: Thực hiện theo khoản 2, Mục I, 

Quyết định số 4042/QĐ-BYT ngày 21/8/2021 của Bộ Y tế, trong đó tập trung các 

nhiệm vụ sau: 

 - Trực cấp cứu 24/7 để đáp ứng nhu cầu khám bệnh, chữa bệnh của Nhân 

dân trên địa bàn. 

 - Quản lý, theo dõi người nhiễm COVID-19 tại nhà và cộng đồng. 

 - Xét nghiệm COVID-19. 

 - Tiêm chủng vắc - xin phòng, ngừa COVID-19. 



2 

 

 - Tổ chức tuyên truyền các thông tin có liên quan đến tình hình dịch bệnh 

COVID-19. 

 - Khám, điều trị, cấp thuốc cho người mắc các bệnh khác. 

 - Lập hồ sơ khám, chữa bệnh của người bệnh gửi Trạm Y tế Thị trấn để thực 

hiện thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh theo quy định. 

 - Thực hiện các nhiệm vụ khác do Giám đốc Trung tâm Y tế phân công. 

 Điều 3. Tổ chức thực hiện 

 Giao Trung tâm Y tế chủ trì, phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện, UBND 

Thị trấn Tân Uyên và các đơn vị liên quan tham mưu xây dựng Kế hoạch tố chức 

thực hiện, cụ thể như sau: 

 1. Trung tâm Y tế 

- Xây dựng kế hoạch thiết lập các Trạm Y tế lưu động trình UBND huyện 

phê duyệt; làm đầu mối tổ chức triển khai các Trạm Y tế lưu động theo kế hoạch 

được phê duyệt; tổ chức tập huấn, hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ cho các Trạm 

Y tế lưu động; đảm bảo nhân lực, trang thiết bị, hậu cần và các điều kiện cần thiết 

để triển khai thực hiện. 

- Cung cấp thuốc, vật tư y tế cho Trạm Y tế lưu động. 

- Gửi Quyết định thành lập Trạm Y tế lưu động đến cơ quan Bảo hiểm xã hội và 

ký hợp đồng khám chữa bệnh Bảo hiểm y tế dành cho bệnh nhân Covid-19 theo quy 

định hiện hành. 

 2. Trạm Y tế Thị trấn 

 - Tổng hợp chi phí khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế theo quy định tại 

Quyết định số 6556/QĐ-BYT ngày 30/10/2018 của Bộ Trưởng Bộ Y tế về việc ban 

hành Mẫu Bảng kê chi phí khám bệnh, chữa bệnh sử dụng tại các cơ sở khám 

bệnh, chữa bệnh và Phụ lục hướng dẫn cách ghi chép bảng kê chi phí khám bệnh, 

chữa bệnh. Mỗi người bệnh chỉ lập một bảng kê. 

 - Tiếp nhận, lập, lưu trữ hồ sơ khám bệnh, chữa bệnh do Trạm Y tế lưu động 

chuyển đến. 

 - Tống hợp chi phí khám, chữa bệnh gửi cơ quan Bảo hiểm xã hội. 

 - Quyết toán chi phí khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế với cơ quan Bảo hiểm 

xã hội theo đúng quy định. 

 3. Bảo hiểm xã hội huyện 

 - Phối hợp với các Trạm Y tế Thị trấn thực hiện thanh, quyết toán bảo hiểm 

y tế theo đúng nội dung nêu tại Mục 2, Điều 2. 

 - Tạm ứng, thanh toán, quyết toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh cho các 

Trạm Y tế theo đúng quy định. 

 - Thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh của Trạm Y tế lưu động. 



3 

 

 4. Phòng Tài chính - Kế hoạch  

 Tham mưu UBND huyện đảm bảo kinh phí cho cho các hoạt động của Trạm 

Y tế lưu động theo quy định. 

Điều 4: Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành. 

Chánh Văn phòng HĐND-UBND huyện; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị: Y 

tế, Tài Chính - Kế hoạch, Trung tâm Y tế huyện, Bảo hiểm xã hội huyện, Chủ tịch 

UBND thị trấn Tân Uyên và các thành viên có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi 

hành Quyết định này./. 

 Nơi nhận:  
- Như Điều 4;  

- TT. Huyện uỷ; (B/c) 

- TT. HĐND huyện; 

- Chủ tịch, PCT UBND huyện; 

- Ban Chỉ đạo PCD Covid-19 huyện; 

- Trung tâm Chỉ huy PCD Covid-19 huyện;  

- UBND các xã, thị trấn; 

- Cổng thông tin điện tử huyện (đăng tải); 

- Lưu: VT, YT. 

 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thanh Văn 



DANH SÁCH 

Nhân lực phục vụ Trạm Y tế lưu động trên địa bàn huyện Tân Uyên 

 (Kèm theo Quyết định số:          /QĐ-UBND ngày        /01/2022 của UBND huyện Tân Uyên) 

 

TT 
Tên cơ 

sở  

Địa bàn 

phụ trách 
Họ và tên Đơn vị công tác 

Trình độ 

chuyên môn 
Chức vụ Ghi chú 

1 

Trạm Y 

tế lưu 

động thị 

trấn Tân 

Uyên 

Thị trấn 

Tân 

Uyên  

Trần Thanh Lâm Phòng KHNV, Trung tâm Y tế 
Bác sỹ đa 

khoa  
Tổ trưởng  

Hán Minh Tân Khoa khám bệnh, Trung tâm Y tế Y sỹ đa khoa Thành viên  

Nguyễn Công Quyền Khoa Ngoại tổng hợp, Trung tâm Y tế  Điều dưỡng Thành viên  

Lò Thị Hoan Khoa YHCT- PHCN, Trung tâm Y tế Y sỹ đa khoa Thành viên  

Nguyễn Thị Hằng Khoa Nội tổng hợp, Trung tâm Y tế Điều dưỡng  Thành viên  

Ngô Thị My Khoa khám bệnh, Trung tâm Y tế Y sỹ đa khoa Thành viên  

Đỗ Thị Lợi 
Khoa YHCT-PHCN hiện đang tăng 

cường Trạm Y tế thị trấn 
Y sỹ đa khoa Thành viên  

 


		2022-01-11T15:37:08+0700


		2022-01-11T15:51:31+0700


		2022-01-11T15:51:31+0700


		2022-01-11T15:51:31+0700




